
 
Entgeltliste Jens-Kugler-Verlag1 
 
  
Adresse:  Jens Kugler; Steigerweg 3; 09603 Großschirma, OT Kleinvoigtsberg 
mail:   jenskuglerverlag@aol.com 
tel:  0172-3767572 
 
 
Für eine Verwendung von Fotografien und Leistungen werden die nachfolgend aufgeführten 
Entgelte erhoben. Der Mindestbestellwert beträgt 5,00 €. Kosten für Versand und Verpackung 
werden zusätzlich nach Aufwand in Rechnung gestellt.  
Eine Datenübertragung über das Internet ist kostenfrei.  
Sollten für die Bereitstellung von Bildmaterial Fremdleistungen notwendig sein, werden für diese - 
nach Rücksprache - tatsächlich entstandenen Mehrkosten berechnet.  
Die im Abschnitt Rabatte und Nutzungsentgelte geregelten Nutzungsentgelte sind im 
Bereitstellungsentgelt nicht enthalten.  
Die Bereitstellung der Bilder erfolgt nach schriftlicher Auftragserteilung spätestens innerhalb von 
sechs Arbeitstagen. Die Bildbeschriftung erfolgt bei digitalen Bilden über die Metadaten am jeweiligen 
Bild. Bei analogen Aufnahmen erfolgt die Bildbeschriftung separat.  
Für Eilaufträge (Bearbeitung innerhalb von 24 Stunden) wird ein Zuschlag von 100% auf die 
Bereitstellungsentgelte erhoben. Die angegebenen Entgelte enthalten keine Umsatzsteuer2. 
 
Abweichungen von den nachfolgenden Entgeltlisten bedürfen einer Absprache. 
 
 

gültig ab 01.01.2013 

 

                                                      
1 Steuer Nr.220-242-02724 

2 Aufgrund der Regelung §19 Abs.1 UstG ist der Jens-Kugler-Verlag nicht zur Ausweisung der Umsatzsteuer verpflichtet. 
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01. Allgemeine Entgelte 
 

Dateibereitstellung 

Datei (hochauflösend, 
300 dpi) 

Standard    Optimierte Datei3 

9 x 12 cm 2,50 € 3,00 € 

13 x 18 cm 3,50 € 4,50 € 

18 x 24 cm    3,00 € 6,00 € 

24 x 30 cm 5,00 € 8,00 € 

30 x 40 cm 10,00 € 15,00 € 

40 x 50 cm 20,00 € 30,00 € 

50 x 60 cm  25,00 € 40,00 € 

Weitere Größen sind nach 
Absprache möglich 

nach Absprache  nach Absprache  

Tabelle 1: Dateibereitstellung  

Auftragsfotografie 
Anfertigung von Fotoaufnahmen4 

Pauschal je angefangene 30 Minuten 20,00 € 

Stundensatz 40,00 € 

Tagessatz 180,00 € 

Fahrtkostenpauschale 0,30 €/km 

Tabelle 2: Auftragsfotografie 

Bildbearbeitung 
Zusätzliche Bildbearbeitung auf Bestellung (z. B. Freistellung, Composing): 

Pauschal je angefangene 30 Minuten 25,00 € 

Tabelle 3 Bildbearbeitung 

Datenträger 
Bereitstellung pro Stück Datenträger (CD/DVD) 2,50 € 

Tabelle 4 Datenträger 
                                                      
3 Tonwertoptimierte Datei, Feinretusche 

4 Die Bildrechte verbleiben beim Fotografen, der Auftraggeber erhält ein kostenfreies uneingeschränktes Nutzungsrecht an den angefertigten 
Fotografien 



Bildauswahl 
Bildvorauswahl pro 10 Aufnahmen (pauschal) 5  5, € 

Tabelle 5 Biildauswahl 

Ausbelichtungen 
Bereitstellung pro Bild  

9 x 12 cm 4,00 € 

13 x 18 cm 6,00 € 

18 x 24 cm 9,00 € 

24 x 30 cm 12,00 € 

30 x 40 cm 20,00 € 

40 x 50 cm 25,00 € 

50 x 60 cm 40,00 € 

Weitere Größen und Sonderanfertigungen: nach Absprache;  
ggf. Preise des jeweils beauftragten Fachlabors Baryt-/Spezialpapier, Tonung nach Absprache 

 

02. Nutzungsentgelte 
Die Verwendung von Bildmaterial ist zustimmungs- und kostenpflichtig. Von der Gebührenpflicht 
ausgenommen sind die von Jens-Kugler-Verlag in eingeschränkter Qualität zur Verfügung 
gestellten Digitalisate. Diese unterliegen den Bestimmungen des Creative Commons Attribution 
ShareAlike 3.0 Germany Lizenzmodells. Auf Anfrage gebührenfrei ist die Verwendung einzelner 
Bilder in wissenschaftlichen Publikationen unter 100 Exemplaren. Fotografien sind bei jeder 
Veröffentlichung mit folgendem Bildnachweis zu versehen: Foto: Jens Kugler [Kleinvoigtsberg]. 
Reproduktionen sind wie folgt nachzuweisen: Repro:  Jens Kugler [Kleinvoigtsberg]. Befinden 
sich die reproduzierten Objekte im Eigentum von Jens Kugler, so erfolgt der Nachweis: 
Repro/Archiv:  Jens Kugler [Kleinvoigtsberg]. Sind reproduzierte Objekte im Eigentum 
anderer Eigentümer, erfolgt die Weitergabe nur unter Vorbehalt der Zustimmung der Rechte 
Dritter. Für die Wahrung dieser Rechte (z.B. Urheberrecht an reproduzierten Kunstwerken, 
Persönlichkeitsrechte, Eigentumsrechte von Sammlungen, Rechte aus dem Markengesetz) ist der 
Kunde verantwortlich. Entsprechende Verweise finden sich in den Metadaten der bereitgestellten 
Aufnahmen. Nach Nutzung des Bildmaterials ist dem Jens-Kugler-Verlag unaufgefordert innerhalb 
vier Wochen nach dem Erscheinen des Werkes ein Beleg zu senden.  
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Nutzungsentgelte für Publikation in Büchern, CD, DVD  
 

Bücher [CD, DVD]  bis 1/4 S.  bis 1/2 S. bis 1/1 S. 

Auflage bis 3.000 20,00 € 25,00 € 35,00 € 

Auflage bis 10.000 25,00 € 30,00 € 40,00 € 

Auflage bis 50.000 30,00 € 35,00 € 50,00 € 

 bis 2/1 S.   Titel  

Auflage bis 3.000 40,00 € 100,00 €  

Auflage bis 10.000  60,00 €   120,00 €  

Auflage bis 50.000 75,00 €   150,00 €    

Nutzungsentgelte für Publikation Zeitungen 

Zeitungen    Abb. bis 2sp. Abb. bis 4sp. Aufmacher    Titel 

Auflage bis 50.000 20,00 €  25,00 € 30,00 €  50,00 € 

Auflage bis 
100.000 

25,00 € 30,00 € 40,00 € 80,00 € 

Auflage bis 
250.000  

30,00 € 35,00 € 50,00 € 100,00 € 

Auflage bis 
500.000    

35,00 € 40,00 € 60,00 € 120,00 € 

Nutzungsentgelte Publikation in Zeitschriften 

Zeitschriften    bis 1/8 S.  bis 1/4 S.   bis 1/2 S. 

Auflage bis 100.000 45,00 € 50,00 € 60,00 € 

Auflage bis 500.000 55,00 € 60,00 € 80,00 € 

Auflage bis 1 Mio. 60,00 € 70,00 € 120,00 € 

Auflage über 1 Mio. 80,00 € 90,00 € 140,00 € 

 bis 1/1 S.   bis 2/1 S.  Titel 

Auflage bis 100.000 100,00 €  130,00 € 150,00 € 

Auflage bis 500.000 130,00 € 150,00 € 200,00 € 

Auflage bis 1 Mio. 150,00 €    200,00 € 300,00 € 

Auflage über 1 Mio. 200,00 € 400,00 € 450,00 € 

Nutzungsentgelte für Publikation in Informationsbroschüren 

Nutzungsentgelte für Publikation in Informationsbroschüren 
 



Informations-
broschüren (ohne 
Werbung, nicht-
kommerziell)            

bis 1/4 S.  bis 1/2 S.  bis 1/1 S. 

Auflage bis 2.000 15,00 € 20,00 € 30,00 € 

Auflage bis 10.000 25,00 € 30,00 € 40,00 € 

Auflage bis 100.000 40,00 € 55,00 € 80,00 € 

Auflage bis 500.000  45,00 € 65,00 € 110,00 € 

Informations-
broschüren 
(kommerziell)           

 Titel 

Auflage bis 2.000 35,00 € 80,00 € 

Auflage bis 10.000 50,00 € 110,00 € 

Auflage bis 100.000 120,00 € 240,00 € 

Auflage bis 500.000 140,00 € 280,00 € 

Nutzungsentgelte für Publikation in Handelskalender 

Auflage bis 1.000 15,00 € 

Auflage bis 2.000 39,00 € 

Auflage bis 5.000 55,00 € 

Auflage bis 10.000 80,00 € 

Auflage bis 50.000 120,00 € 

Auflage höher 50.000 150,00 € 

Nutzungsentgelte für die Publikation im Internet 

Internet (kommerziell)   

 

1 Monat 25,00 € 

6 Monate 80,00 € 

1 Jahr 120,00 € 

3 Jahre 150,00 € 

  



Entgelte für die Nutzung im Fernsehen 

Fernsehen, redaktionelle Nutzung einmalige TV-
Ausstrahlung  

 

Vollprogramme (ARD, ZDF, SAT1, RTL) 30,00 € 

Dritte Programme (ARTE, 3SAT)    40,00 € 

Erweiterte Rechte für mehrmalige Ausstrahlungen 

deutschsprachige TV-Rechte 5 Jahre 80,00 € 

TV-Weltrechte 5 Jahre 150,00 € 

Film, Videos, Diaserien 

unabhängig von der Auflagegenhöhe 80,00 € 

Bildbereitstellung für Präsentationen und Vorträge (2,5 Jahre)6 

160 x 120 Px Kostenfrei zur Voransicht  

320 x 240 Px 4,00 € 

800 x 600 Px 5,00 € 

1280 x 960 Px 10,00 € 

1920 x 1440 PX 15,00 € 

Entgelte für die Nutzung in Ausstellungen 
Ausstellungen    

bis 6 Monate 20,00 € 

Dauer-/Wanderausstellung bis 3 Jahre    30,00 € 

Internationale Ausstellung, bis 3 Jahre 40,00 € 

Entgelte für Nutzung auf Werbeträgern 
Werbeträger (Poster, Kartonagen, Aufkleber) 

Auflage bis 2.000 175,00 € 

Auflage bis 5.000 300,00 € 

Auflage bis 10.000 500,00 € 

Auflage höher 10.000 700,00 € 

Sonstige Werbung auf Anfrage 
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